

Załącznik do uchwały nr VI/41/2007
Rady Powiatu Inowrocławskiego
z dnia 5 kwietnia 2007 r.

Sprawozdanie
z działalności koordynatora
ds. rolnictwa
i plan działania na rok 2007

Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa w ramach współpracy i koordynacji spraw związanych z rolnictwem, realizuje następujące zadania:

1. sprawowanie nadzoru nad stowarzyszeniami rolniczymi wspólnie z Wydziałem Organizacyjnym i Spraw Obywatelskich,
2. udzielanie pomocy organizacyjnej i prawnej dla stowarzyszeń i organizacji rolniczych, przy współpracy z Biurem Prawnym,
3. zbieranie informacji i sporządzanie analiz w sprawach rolnictwa dla potrzeb Zarządu i Rady Powiatu,
4. współpraca z Wydziałem Promocji i Rozwoju Powiatu w celu inicjowania przedsięwzięć pozarolniczych, w tym gospodarstw agroturystycznych i ekologicznych.

Koordynatorem tych działań jest inspektor Jan Kurpiel.

Ustawa o stowarzyszeniach nakłada na Starostę obowiązek sprawowania nadzoru formalnego nad ich działalnością. Ustawa o samorządzie powiatowym i kompetencyjna wymienia współpracę z organizacjami pozarządowymi, jako jedno z zadań publicznych o charakterze ponadgminnym. Dużą rolę w aktywizowaniu i organizowaniu społeczności wiejskiej na rzecz społeczno-zawodowego rozwoju wsi i rolnictwa odgrywają organizacje pozarządowe. Należą do nich stowarzyszenia o charakterze producenckim.

Na terenie powiatu inowrocławskiego zarejestrowane są cztery stowarzyszenia:

- < **Stowarzyszenie Marketingowe Producentów Rolnych w Złotnikach Kujawskich,**
- < **Stowarzyszenie Producentów Owoców i Warzyw „Ogrodnik” w Lisewie Kościelnym,**
- < **Stowarzyszenie Producentów Warzyw „Rodzina” w Krężołach,**
- < **Stowarzyszenie Producentów Rolnych „Janikowo” w Janikowie.**

Starostwo Powiatowe w Inowrocławiu jest otwarte na współpracę z tymi stowarzyszeniami, jak również do udzielania pomocy organizacyjnej i prawnej. Do Starostwa stowarzyszenia producenckie nie skierowały wniosków o udzielenie pomocy prawnej czy organizacyjnej.

W październiku 2000 roku weszła w życie ustawa o grupach producentów rolnych i ich związkach (Dz. U. Nr 88, poz. 983, z późn. zm.), która gwarantuje zrzeszonym rolnikom pomoc finansową w postaci dotacji na założenie i wsparcie działalności administracyjnej. W myśl tej ustawy, o pomoc finansową ze środków publicznych może ubiegać się grupa producentów rolnych, która została wpisana do rejestru grup, prowadzonego przez właściwego, ze względu na swoją siedzibę wojewodę. Od 1 stycznia 2006 roku grupy producentów rolnych rejestrowane są przez Marszałka Województwa. Grupa przygotowuje statut, zgodnie z warunkami, jakie dyktuje ustawa i występuje do sądu z wnioskiem

o rejestrację w Krajowym Rejestrze Sądowym(KRS). Przejście powyższej procedury, powiązanej z kosztami, czeka każdą grupę, nawet formalnie działającą przed wejściem w życie ustawy o grupach producenckich. Po rejestracji w KRS i zatwierdzeniu statutu grupa występuje z wnioskiem do Marszałka Województwa o dokonanie wpisu do rejestru.

Drugim aktem prawnym dotyczącym zasad organizowania się producentów rolnych, jest wydane rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 lipca 2003 r. (Dz. U. z 2003 roku nr 138, poz. 1319 z późn. zm.) w sprawie wykazu produktów i grup produktów, dla których mogą być tworzone grupy producentów rolnych. Rozporządzenie to określa ponadto minimalne wielkości rocznej produkcji towarowej oraz minimalną liczbę członków grupy producentów rolnych.

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 września 2002 r. (Dz.U. Nr 150, poz.1242) Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa objęła pomocą finansową grupy producentów rolnych.

Pomoc finansowa przysługuje grupom producentów rolnych zorganizowanym w celu dostosowania produkcji rolnej do warunków rynkowych, poprawy efektywności gospodarowania, planowania produkcji ze szczególnym uwzględnieniem jej ilości i jakości, koncentracji podaży oraz organizowania sprzedaży produktów rolnych, a także ochrony środowiska naturalnego.

Funkcjonowanie w ramach grupy umożliwia producentom rolnym między innymi:

- zapewnienie zbytu produktów rolnych i oddziaływanie na stabilizację ich cen,
- planowanie produkcji i lepsze jej dostosowanie do popytu, zwłaszcza pod kątem jakości i ilości,
- wzrost skali produkcji towarowej, obniżenie kosztów produkcji, wzrost dochodowości dzięki specjalizacji i wymianie doświadczeń, a także podnoszenie kwalifikacji, wspólne użytkowanie majątku produkcyjnego i bazy magazynowej oraz wspólne, tańsze zaopatrywanie się w środki do produkcji rolnej,
- lepsze wykorzystanie zasobów ziemi i majątku produkcyjnego.

Po wejściu Polski do Unii Europejskiej stopień zorganizowania polskich producentów powinien ulegać stopniowej poprawie. Polskie rolnictwo nadal należy do najbardziej rozdrobnionych na tle innych krajów członkowskich. Pojedynczy, drobny producent nie jest dziś żadnym partnerem dla dużych i świetnie zorganizowanych sieci handlowych i hurtowni dyktujących warunki na rynku. Jednym z powodów, które hamują tworzenie się grup, są wymogi wspólnej sprzedaży produktów wytworzonych w gospodarstwach, począwszy

od 51% w pierwszym roku działalności do 75% w trzecim roku i latach następnych. Udokumentowanie rocznych przychodów ze sprzedaży produktów, wytworzonych w gospodarstwach jej członków, jest podstawą do wyliczenia pomocy finansowej dla grupy. Pomocy tej udziela regionalna Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na wniosek grupy. Wysokość ww. pomocy w kolejnych pięciu latach wynosi odpowiednio:

- 5%, 5%, 4%, 3% i 2% wartości produkcji sprzedanej do kwoty 1 mln EURO;
- 2,5%, 2,5%, 2%, 1,5% i 1,5 % wartości produkcji sprzedanej powyżej 1 mln EURO.

Wysokość wsparcia nie może przekroczyć 100 tys. EURO w pierwszym i drugim roku działalności, 80 tys. w trzecim, 60 tys. w czwartym i 50 tys. EURO w piątym roku działalności.

20 maja 2006 r. z inicjatywy Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej i Regionalnego Związku Kółek i Organizacji Rolniczych w Inowrocławiu, odbyło się szkolenie nt. tworzenia grup producentów rolnych z udziałem przedstawiciela Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Zarzeczewie. Efektem tego szkolenia było utworzenie Kujawskiej Spółdzielni Producentów Owoców i Warzyw w Gniewkowie, liczącej 34 rolników. Grupa jest w trakcie rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym. W województwie kujawsko-pomorskim są zarejestrowane 34 grupy producenckie, w tym: 21 grup producentów rolnych oraz 13 grup owocowo-warzywnych. W kraju zarejestrowane są 124 grupy producentów rolnych. Przeszkodą w tworzeniu grup producentów może być ugruntowana niechęć do spółdzielni produkcyjnych i wspólnej produkcji, jak również niektóre podatki, np. od nieruchomości oraz podatek dochodowy. Minister Finansów wyraził zgodę na zniesienie tych podatków. Aktualnie prowadzone są prace nad zmianą ustawy o grupach producenckich, w celu dostosowania jej do postulatów rolników będących członkami takich grup. Istnieje również problem z kredytowaniem działalności grup producentów przez banki, które nie mają zaufania do trwałości tych struktur i żądają poręczenia kredytu majątkiem własnym członków grupy.

Ustawa kompetencyjna określa tylko jedno zadanie związane z działalnością rolniczą dla samorządu powiatowego, polegające na wydawaniu decyzji o dopuszczeniu reproduktora do użytkowania w punkcie kopulacyjnym, na wniosek posiadacza reproduktora. Do wniosku powinny być załączone: zaświadczenie potwierdzające wpis reproduktora do księgi albo rejestru hodowlanego lub świadectwo pochodzenia, świadectwo zdrowia oraz opinia podmiotu prowadzącego księgę lub rejestr hodowlany. Powyższe zadanie określa ustawa z dnia 20 sierpnia 1997 r. o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich (Dz. U. z 2002 r. Nr 207, poz. 1762, z późn.zm.).

Po ostatnio przeprowadzonej reformie ustrojowej państwa do opracowywania informacji i dokonywania analiz związanych z rolnictwem powołane zostały wyspecjalizowane agendy i instytucje, takie jak:

- < Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa,
- < Agencja Nieruchomości Rolnych,
- < Agencja Rynku Rolnego,
- < Ośrodki Doradztwa Rolniczego.

Tradycyjnie sprawozdania ze swej działalności na terenie powiatu inowrocławskiego składa Okręgowa Stacja Chemiczno-Rolnicza w Bydgoszczy, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa – Oddział w Inowrocławiu oraz Powiatowy Lekarz Weterynarii.

Działania koordynatora ds. rolnictwa w okresie sprawozdawczym za 2006 rok:

- ◆ 23 marca 2006 r. odbyło się **spotkanie informacyjne w sprawie spółek wodnych**. W spotkaniu udział wzięli oddelegowani przedstawiciele spółek wodnych działających na terenie powiatu inowrocławskiego. Informacje dotyczące działalności spółek wodnych przedstawili zaproszeni goście, przedstawiciele: Wojewódzkiego Związku Spółek Wodnych oraz Kujawsko-Pomorskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych Biura Terenowego w Inowrocławiu. Przedstawiciele spółek wodnych mówili o problemach finansowych związanych z ich działalnością, o potrzebach konserwacji urządzeń wodnych melioracji szczegółowej i podstawowej oraz o przepisach prawnych związanych z wycinką drzew na rowach i bezpośrednio przy rowach. Pytano zaproszonych przedstawicieli o ewentualne wielkości środków finansowych na rok 2006 z budżetu państwa (dotacje podmiotowe) oraz możliwość pomocy finansowej ze strony samorządów. Podczas spotkania przedstawiciele spółek zostali poinformowani o przepisach prawnych związanych z wycinką drzew i krzewów. Każdy z uczestników otrzymał przygotowane w tej sprawie materiały. Ponadto poinformowano o zasadach przyznawania dotacji dla spółek wodnych z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Informacja dotyczyła głównie wielkości dotacji, która została uzależniona od liczby przyznanych punktów. Punkty przyznawane są z tytułu: wielkości obszaru zmeliorowanego objętego działaniem spółki wodnej, wysokości budżetu spółki, udziału własnego środków finansowych w pracach dofinansowanych z PFOŚ i GW oraz wysokości składki członkowskiej. Natomiast warunkiem przyznania dotacji jest uchwalenie składki członkowskiej w wysokości

15 zł/ha i ściągłość składek na poziomie co najmniej 70%. Zasady te nie uległy zmianie i zostały zaakceptowane przez oddelegowanych przedstawicieli spółek wodnych.

Wojewoda Kujawsko-Pomorski w 2006 r., w oparciu o wypracowane założenia Komisji, zatwierdził podział dotacji podmiotowych dla spółek wodnych działających na terenie powiatu inowrocławskiego na łączną kwotę w wysokości 46 100 zł, z przeznaczeniem na dofinansowanie działalności statutowej. Dotację otrzymały: Gminna Spółka Wodna w Gniewkowie – 15 700 zł, Gminna Spółka Wodna w Kruszwicy – 10 150 zł, Gminna Spółka Wodna w Pakości – 1 750 zł, Gminna Spółka Wodna w Złotnikach Kujawskich – 3 200 zł, Gminna Spółka Wodna w Rojewie – 4 600 zł, Miejska Spółka Wodna w Inowrocławiu – 5 050 zł oraz Gminny Związek Spółek Wodnych w Inowrocławiu – 5 650 zł. Ustalając wysokość dotacji Komisja uwzględniła poziom wymiaru składek z 1 ha i ich ściągłość. Kwoty zgłoszonych potrzeb finansowych przez poszczególne spółki wodne, były znacznie wyższe od kwoty przyznanej na ten cel dotacji.

Ponadto cztery spółki wodne otrzymały dotacje przedmiotowe przyznawane przez **Marszałka Województwa Kujawsko – Pomorskiego**, tj.: Gminna Spółka Wodna w Kruszwicy – 17 448 zł, Gminna Spółka Wodna w Rojewie - 20 000 zł, Gminna Spółka Wodna w Pakości 22 000 zł oraz Gminna Spółka Wodna w Gniewkowie – 15 125 zł. Razem – 74 573 zł.

Spółki wodne otrzymały również dotację z **Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Inowrocławiu**.

GSW w Rojewie – 13 811 zł, GSW w Gniewkowie – 20 822 zł, GSW w Kruszwicy – 17 548 zł, GSW w Złotnikach Kujawskich – 10 025 zł, MSW w Inowrocławiu – 5 927 zł, GSW w Pakości – 9 367 zł oraz GSW w Janikowie – 2 500 zł. Dotacje o łącznej kwocie 80 000 zł zostały przeznaczone na konserwację urządzeń melioracji wodnych szczegółowych. Łącznie spółki wodne naszego powiatu otrzymały w 2006 roku pomoc na realizację celów statutowych związanych z konserwacją urządzeń melioracji szczegółowej w kwocie - **200 673 zł.**(w 2005 roku – 164 354 zł.).

- ◆ Kujawsko – Pomorski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Włocławku, **Biuro Terenowe w Inowrocławiu** przedłożył informacje w sprawie robót konserwacyjnych urządzeń melioracji wodnych podstawowych wykonanych w roku 2006. Informacje te zostały zestawione w tabeli:

Tabela nr – 1. Roboty remontowo-konserwacyjne wykonane w 2006 r.

Lp.	Nazwa ciek	Rozmiar robót (w km)	Koszt
1.	Kanał Jurancicki	8+400 – 19+450	37.996 zł
2.	Kanał Parchański	2+170 – 22+100	111.968 zł
3.	Kanał Bachorza Mała	0+000 – 8+650 i 9+150 – 15+330	15.890 zł
4.	Kanał Bachorza Duża	0+000 – 14+891	17.368 zł
5.	Kanał Gniewkowski	9+610 – 25+965	85.521 zł
6.	Kanał Złotnicki	0+000 – 10+400	4.838 zł
7.	Kanał Smyrnia Mała	0+000 – 8+820	10.719 zł
8.	Kanał Smyrnia Duża	0+000 – 19+600	88.134 zł
10.	Kanał Mietlica	0+000 – 2+500	4.812 zł
11.	Kanał Gocanowski	0+000 – 7+385	3.093 zł
12.	Kanał Dziemionna	0+000 – 2+900	3.510 zł
13.	Kanał Ciechrz-Bożejewice	0+645 – 13+145	8.646 zł
X	Razem:	Wartość wykonanych prac	392.495 zł

Konserwacja i utrzymanie rowów melioracji podstawowej w porównaniu do roku 2005, uległa znacznej poprawie. Stało się tak za sprawą większej ilości środków finansowych na realizację tych prac. W roku 2005 wartość prac konserwacyjnych na rowach melioracji podstawowej wyniosła zaledwie 130.489 zł. Wzrost nakładów na prace remontowo-konserwacyjne w roku 2006 wzrósł więc 3 krotnie w stosunku do roku poprzedniego.

Powiat nasz, podobnie jak całe województwo kujawsko-pomorskie to tereny o najniższej ilości opadów w ciągu roku. Opady te są ponadto szczególnie niskie w okresie wegetacyjnym roślin. Dlatego też, większym problemem dla rolników w ostatnich latach jest brak wody, a nie jej nadmiar. Okresowe podtopienia mają jedynie miejsce w okresie wiosennych roztopów, na gruntach najniżej położonych. Na terenach takich powinny być budowane zbiorniki małej retencji, które napełniałyby się w okresach wysokiego stanu wód w kanałach,

a wodę można by wykorzystać do deszczowania upraw w okresach suszy. Obecnie funkcje zatrzymywania wody w rowach, w okresach suszy spełniają mają zastawki i jazy, których jest ciągle za mało, a te które są, nie spełniają często swoich zadań z powodu ich dewastacji i kradzieży metalowych elementów przez złodziei złomu.

Od 1999 r. Starosta Inowrocławski wydał 84 **pozwolenia wodnoprawne** na pobór wody do celów deszczowania upraw rolnych, z czego 29 w roku 2006. Pozwolenia te, w 24 przypadkach dotyczyły ujęć wód powierzchniowych (5 w roku 2006), natomiast 60 to ujęcia wód podziemnych (24 w roku 2006). Deszczowane są głównie uprawy warzywne, takie jak: kalafior, brokuł, groszek, fasolka szparagowa, cebula.

W styczniu 2007 r. Pani Mirosława Szpulecka, Kierownik Powiatowego Zespołu Ośrodka Doradztwa Rolniczego (ODR) w Inowrocławiu przedstawiła „**Sprawozdanie z działalności Powiatowego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Inowrocławiu za 2006 rok**”. Zamieściła w nim zbiorcze zestawienie zadań doradczych zrealizowanych w 2006 roku, bloki tematyczne działalności doradczej oraz zadania doradczo-szkoleniowe. Podstawowe zadania doradczo – szkoleniowe Ośrodka realizuje terenowa służba doradztwa rolniczego. Jednym z ważniejszych zadań, jakie realizują doradcy ODR w ostatnich latach to pomoc w wypełnianiu wniosków o płatności bezpośrednie. Takich porad udzielono w ubiegłym roku 1773. Sporządzanie planów o dopłaty rolnośrodowiskowe dotyczyło w 2006 roku 88 rolników. Zorganizowano 180 szkoleń dla 4 868 osób. Największą pozycję w tej dziedzinie zajmuje: „Funkcjonowanie polskiego rolnictwa w ramach Wspólnej Polityki Rolnej”. Na temat ten przeprowadzono 70 szkoleń dla 1 292 osób. Celem tych szkoleń jest zapoznanie rolników z funduszami strukturalnymi na inwestycje w gospodarstwach rolnych, przybliżenie funkcjonowania wspólnej polityki rolnej(WPR), uświadomienie konieczności zmian w funkcjonowaniu gospodarstw rolnych w okresie dostosowawczym oraz podnoszenie poziomu wiedzy producentów w zakresie standardów i jakości produktów wytwarzanych w gospodarstwach rolnych. Realizacja zadania polega na przygotowaniu i przeprowadzeniu szkoleń o zasięgu powiatowym i gminnym dla rolników, uczniów szkół rolniczych i innych zainteresowanych. Pozostałe bloki tematyczne dotyczą produkcji roślinnej, produkcji zwierzęcej, ekonomiki (aktualna sytuacja na rynku, ceny, popyt, podaż), ochrony środowiska (edukacja ekologiczna) oraz działań na rzecz pozyskiwania alternatywnych lub dodatkowych źródeł dochodu w rolnictwie. Działalność ODR opiera się głównie na doradztwie indywidualnym, szkoleniach stacjonarnych i wyjazdowych, ankietowaniu gospodarstw, kursach, olimpiadach wiedzy rolniczej. Niektóre specjalistyczne szkolenia odbywają się

z udziałem zapraszanych wykładowców. Na terenie naszego powiatu pracuje 12 doradców, w tym 10 ogólnorolnych oraz 2 do spraw przedsiębiorczości i ekologii.

Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie otrzymał w roku 2006 z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Inowrocławiu dotację w wysokości 10 000,00 zł na dofinansowanie zadań związanych z edukacją ekologiczną, polegającą na organizacji szkoleń ekologicznych dla mieszkańców wsi powiatu inowrocławskiego. Łącznie przeprowadzono 26 szkoleń o tematyce ekologii i ochrony środowiska dla 762 osób.

W listopadzie 2006 r. w Minikowie odbyło się podsumowanie 9 edycji konkursu pod nazwą „Ekologiczne zagospodarowanie zagrody wiejskiej”. II miejsce w tym konkursie otrzymali Danuta i Mieczysław Kubś z Komaszyc, gmina Inowrocław.

- ◆ 3 września 2006 r. w Radziejowie odbyły się **Dożynki Wojewódzkie**. Powiat Inowrocławski reprezentowany był przez Koło Gospodyń Wiejskich ze Złotnik Kujawskich pod przewodnictwem Pani Marii Radziędy. Panie wykonały piękny wieniec dożynkowy. Ponadto Ośrodek Doradztwa Rolniczego i nasze Starostwo przygotowało stoisko Powiatu Inowrocławskiego, w celu promowania naszego powiatu. Na stoisku prócz materiałów o charakterze promocyjnym i reklamowym można było degustować potrawy przyrządzone przez Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Pławinie pod przewodnictwem Pani Aliny Książek. Wieniec dożynkowy naszego powiatu zajął II miejsce w konkursie organizowanym przez Marszałka Województwa na **najładniejszy wieniec dożynkowy**. Wykonawcy wieńca otrzymali ponadto specjalną nagrodą Wojewody Kujawsko-Pomorskiego. Przy okazji dożynek zostały również wręczone odznaczenia „Zasłużony dla rolnictwa”. Wśród uhonorowanych znalazła się spora grupa mieszkańców powiatu inowrocławskiego: Alina Książek, Krystyna Maj, Gabriela Drzewiecka, Halina Krzewina, Marian Borowski, Włodzimierz Kustra, Stanisław Weber, Zenon Bąkowski i Marek Kazimierski.
- ◆ 28 września 2006 roku odbyło się drugie w roku sprawozdawczym **spotkanie informacyjne w sprawie spółek wodnych**. W spotkaniu udział wzięli oddelegowani przedstawiciele spółek wodnych działających na terenie powiatu inowrocławskiego. Informacje w sprawie spółek wodnych przedstawili zaproszeni goście, przedstawiciele: Wojewódzkiego Związku Spółek Wodnych oraz Kujawsko-Pomorskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych Biura Terenowego w Inowrocławiu. W związku ze zmianą przepisów prawnych w sprawie dofinansowania jednostek niepublicznych oddelegowani przedstawiciele spółek, zapoznali się z drukiem sprawozdania końcowego,

dotyczącego rozliczenia środków z dotacji, przyznanych z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Ponadto przedstawiciele GSW zostali poproszeni o włączenie się do opracowania programu nawodnień na lata 2007-2013, który wykonuje Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Włocławku. Wszyscy przedstawiciele GSW byli oburzeni krótkim terminem na wykonanie tak poważnego zadania, ustalonym przez ZMiUW we Włocławku. Potrzeby w tym zakresie złożyło ostatecznie 5 gmin na kwotę 14 807 000 zł.

W roku sprawozdawczym 2006 - koordynator ds. rolnictwa otrzymywał do wiadomości i wykorzystania w celu rozpropagowania wśród zainteresowanych:

- komunikaty o zaprawianiu nasion przed chorobami grzybowymi, o zwalczaniu szkodników i zapobieganie rozwojowi chorób roślin, zalecenia w zakresie stosowania zabiegów środkami ochrony roślin,
- komunikat Głównego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa w sprawie czasowego zakazu obrotu i stosowania niektórych środków ochrony roślin,
- komunikat w sprawie rozpropagowania działalności Ogólnopolskiej Giełdy Kwot Mlecznych,
- informację na temat działań objętych Sektorowym Programem Operacyjnym i Planem Rozwoju Obszarów Wiejskich, możliwości wsparcia finansowego gospodarstw i obszarów wiejskich,
- publikacje w sprawie instrumentów pomocowych zawartych w dwóch programach: w Planie Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Sektorowym Programie Operacyjnym „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich”,
- komunikat K-P Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii w sprawie zagrożenia wysoce zjadliwą grypą ptaków, w celu informowania rolników i hodowców o tym zagrożeniu.

Powyższe informacje zamieszczano na tablicy informacyjnej lub przesyłano do gmin.

Informacje te przesyłane były do Starostwa Powiatowego w Inowrocławiu z następujących instytucji:

- Kujawsko – Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego,
- Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko - Pomorskiego,
- Agencji Rynku Rolnego,
- Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi,

- Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa,
- Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Bydgoszczy Oddział w Inowrocławiu,
- Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie,
- Kujawsko – Pomorskiej Izby Rolniczej.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przywiązuje dużą wagę do wszystkich działań pozwalających na poprawę dochodowości gospodarstw rolnych. **Agroturystyka i ekoturystyka** jest jedną z możliwych form pozyskiwania dodatkowych źródeł dochodów. Ministerstwo wspólnie z ośrodkami doradztwa rolniczego prowadzi od wielu lat działania propagujące rozwój agroturystyki. Agroturystyka i turystyka wiejska jest przyjazna środowisku, ponieważ usługi są świadczone przez małe gospodarstwa rodzinne i dla niewielkiej liczby turystów, dzięki czemu nie powoduje dewastacji środowiska, a wykorzystuje tradycyjne walory wsi, takie jak: przyroda, krajobraz, architektura, kultura, tradycja. Od czterech lat w Polsce rozwija się w gospodarstwach rolnych ekoturystyka. Jest to wypoczynek u rolnika w specjalistycznym gospodarstwie, gdzie nie tylko posiłki są ekologiczne, ale także całe otoczenie (o niskim poziomie uprzemysłowienia).

W 2006 roku jedno z naszych gospodarstw agroturystycznych odniosło duży sukces medialny. Uczestnicząc w XIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Agro-Eko-Turystycznego „Zielone Lato 2006” Gospodarstwo Agroturystyczne KOŁODZIEJ Państwa Grzegorzyczków z Kołodziejewa w gminie Janikowo, zdobyło I nagrodę Ministra Środowiska. Gospodarstwo to otrzymało również wyróżnienie podczas III edycji Konkursu pod nazwą „Nagrody Gospodarcze Wojewody Kujawsko-Pomorskiego” w 2006 roku.

- ◆ Agroturystyka i turystyka wiejska korzysta z następujących form pomocy:
 - Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi wspiera rozwój agroturystyki i turystyki wiejskiej bezpośrednio w ramach zadań zleconych w zakresie upowszechniania doradztwa rolniczego. Ośrodki doradztwa rolniczego prowadzą działalność szkoleniową dla rolników, którzy na bazie własnego gospodarstwa rolnego chcą świadczyć usługi agroturystyczne. Jednostki doradztwa rolniczego, w ramach swojej działalności statutowej, pomagają rolnikom w przystosowaniu gospodarstwa do prowadzenia działalności agroturystycznej. Doradzają w zakresie żywienia gości, uatrakcyjnienia spędzenia czasu, poprzez wprowadzenie aktywnych form wypoczynku. Wspierają

tworzenie lokalnych i regionalnych stowarzyszeń i związków. Wydają publikacje i katalogi dotyczące bazy noclegowej na wsi.

- Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa udziela pomocy w formie dopłat do oprocentowania kredytów na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych w rolnictwie, w przetwórstwie rolno-spożywczym i usługach dla rolnictwa, w tym również na inwestycje związane z uruchomieniem lub rozwojem działalności agroturystycznej. Kredyty przeznacza się przede wszystkim na adaptację i modernizację budynków mieszkalnych i gospodarczych, jako przyszłego dodatkowego źródła dochodu.
- ◆ Z informacji uzyskanych z Kujawsko - Pomorskiej Izby Rolniczej Biuro Informacji Agroturystycznej w Bydgoszczy oraz potwierdzonych przez Zespół Powiatowy ODR w Inowrocławiu wynika, że na terenie powiatu inowrocławskiego działają **trzy gospodarstwa agroturystyczne** (w gminach: Inowrocław, Janikowo, Rojewo). Ponadto kilka dalszych gospodarstw na obszarze powiatu inowrocławskiego próbuje w niewielkim wymiarze prowadzić działalność agroturystyczną. Na terenie gmin: Kruszwica, Janikowo, Gniewkowo, Rojewo i Inowrocław istnieją warunki do prowadzenia działalności agroturystycznej, co związane jest z atrakcyjnością tych terenów (jeziora, lasy), jednak warunki te nie są pełni wykorzystane.
- ◆ 29 września 2006 r. w Młodzieżowym Domu Kultury w Inowrocławiu odbyło się szkolenie zatytułowane „Tradycyjna żywność – nowy rynek dla polskich wytwórców żywności”. Szkolenie to miało na celu inspirowanie wytwarzania produktów tradycyjnych i regionalnych, związanych z naszym regionem co również jest szansą rozwoju gospodarstw rolnych.
- ◆ Jednym z podstawowych kierunków rozwoju współczesnego rolnictwa jest **rolnictwo ekologiczne**. Żywność ekologiczna uznana jest za gwarantującą wysoką jakość żywienia i ważny element profilaktyki zdrowotnej społeczeństwa. Produkcja ekologiczna odgrywa także istotne znaczenie ze względu na ochronę środowiska na terenach wiejskich. Rolnictwo ekologiczne może być również szansą dla naszego rolnictwa, tym bardziej, że posiadamy doskonale warunki dla jego rozwoju. Taka produkcja, może bowiem doskonale rozwijać się w oparciu o małe gospodarstwa rolne. Produkcja ekologiczna jest też doskonałym uzupełnieniem rozwijającej się u nas agroturystyki.

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o rolnictwie ekologicznym (Dz. U. z 2004 r. Nr 93, poz. 898) reguluje podstawowe kwestie:

- warunki prowadzenia produkcji rolnej i przetwórstwa rolno-spożywczego metodami ekologicznymi, w tym uznania gospodarstwa rolnego za ekologiczne,
- system kontroli i certyfikacji tej produkcji i przetwórstwa,
- obrót produktami rolnictwa ekologicznego oraz ich oznakowanie.

Certyfikat zgodności przyznawany jest na okres 12 miesięcy. Ustawodawca wprowadził pomoc finansową państwa dla rolników, którzy zdecydują się na zmianę profilu produkcji i przestawienie gospodarstwa na produkcję ekologiczną. Ponadto rolnik podczas przestawiania gospodarstwa na ekologiczne metody produkcji (co trwa 2 lata), nie może sprzedawać swoich towarów jako „produkty rolnictwa ekologicznego”, a co za tym idzie uzyskać za nie odpowiednio wyższych cen.

Zasady, tryb udzielania oraz stawki dotacji dla gospodarstw ekologicznych określa rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 kwietnia 2004 r. w sprawie stawek dotacji przedmiotowych dla różnych podmiotów wykonujących zadania na rzecz rolnictwa (Dz. U. Nr 72, poz. 655). Natomiast wsparcie rolnictwa ekologicznego (wynikające z ustawy o rolnictwie ekologicznym tj. dotacje do hektara upraw ekologicznych) odbywa się w ramach programów rolnośrodowiskowych finansowanych ze środków UE. O dopłaty z tytułu prowadzenia gospodarstw ekologicznych z terenu powiatu inowrocławskiego w 2006 roku, do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, wpłynęło 11 podań. Z grupy tej 2 gospodarstwa posiadają certyfikat produkcji ekologicznej, a pozostałe gospodarstwa są w trakcie dostosowywania produkcji. Większość gospodarstw ekologicznych z naszego regionu specjalizuje się w uprawach sadowniczych. Do pakietu tego należy między innymi uprawa orzecha włoskiego, który cieszy się dużym zainteresowaniem rolników ze względu na jedno z najwyższych dopłat.

- ◆ W roku 2006 na terenie powiatu inowrocławskiego, dokonano zalesienia 31,64 ha gruntów rolnych w ramach dopłat z UE. Było to o 12,95 ha mniej niż w roku 2005. Można stwierdzić, że mimo korzystnych warunków związanych z dofinansowaniem zalesień i wieloletnimi rekompensatami za wyłączenie gruntów z produkcji rolnej, temat ten nie budzi dużego zainteresowania wśród rolników. Wejście Polski do UE stworzyło możliwość uzyskania dopłat unijnych do zalesionych gruntów przez okres 20 lat (od 2007 r. – 15 lat). Rolnicy dokonujący zalesienia gruntów oprócz w/w dopłat, otrzymują zwrot

kosztów nasadzeń oraz przez okres 5 lat, tzw. premię pielęgnacyjną na zwalczanie chwastów, na zalesionej powierzchni.

- ♦ Jak wynika z informacji, złożonej przez ARiMR w Inowrocławiu, znacznie większym zainteresowaniem rolników cieszą się **renty strukturalne** na które łącznie złożono 433 wnioski, z czego 146 w 2006 roku (wydano 301 decyzji, z czego 99 w 2006 roku). Na **wspieranie gospodarstw niskotowarowych** złożono – 200 podań (wydano 186 decyzje) oraz na **dostosowanie gospodarstw do standardów UE** – złożono 859 podań (wydano 827 decyzji). Złożono ponadto 183 wnioski o dopłaty **rolnośrodowiskowe**. Większość tych dopłat jest w trakcie realizacji.

Plan działania koordynatora ds. rolnictwa na rok 2007.

Plan działania na rok 2007 obejmować będzie swoim zakresem koordynację spraw dotyczących rolnictwa. Przewiduje się organizowanie spotkań i narad, na których będą poruszane problemy wsi i rolnictwa. Spotkania prowadzone będą z udziałem zainteresowanych osób, jak również instytucji współpracujących z rolnictwem oraz obsługujących wieś i rolnictwo. Podejmowane będą interwencje w sprawach związanych ze skargami rolników oraz zagadnieniami dotyczącymi produkcji rolnej.

Inowrocław, 19 lutego 2007 r.

Sporządził:

INSPEKTOR
Wydziału Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa

Jan Kurpiel

Przewodniczący
Rady Powiatu
Inowrocławskiego
Piotr Czarnolewski
Piotr Czarnolewski